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39. конференција Струшка музичка есен 2013
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Безмалку четири децении Струшка Музичка Есен нуди можност за средба, размена на идеи и дебати на актуелни теми кои ја преокупираат македонската музичка јавност. Оваа година генералната тема на Струшката Музичка Есен ги обедини Сојузот на композиторите на Македонија и Здружението на музичките теоретичари на Македонија, со заеднички сили да се обидат да ги отворат клучните прашање на македонското музичко образование. Имено, во XX век, уметничките дисциплини беа во центарот на вниманието на образованието, бидејќи беа гледани како клучни во образувањето на демократски изградени граѓани. Од крајот на минатиот век, погледот кон овој вид образование, почна да се насочува кон продуцирање на економски исплатливи образовни профили, наспроти произведувањето на знаења, вештини и емпатични академски граѓани. Безусловното прифаќање на големите образовни проекти како имплементацијата на Болоњската образовна декларација и Европскиот кредит трансфер систем, или деветтолетката во основното образование, со сите нивни позитивни и негативни страни, само допринесоа да се намали критичката моќ на уметностите, вклучително и на музичката, кон глобализациските процеси, мега авторитативните проекти и сл. Токму затоа, Струшка Музичка Есен 2014 ќе има амбиција да ги отвори дискусиите на овие прашања и да ги постави прашањата за квалитетот/квантитетот на музичко и танцово образование, како и за местото и улогата на музиката и танцот во сèвкупниот образовен систем во Република Македонија. Сојузот на композиторите на Македонија, со задоволство ги отвори вратите за трудови кои ги третираат искуствата од педагошката работа како во формалното така и во неформалното образование. Како и секоја година, Струшка Музичка Есен и оваа година ќе одвои простор за одбележување на јубилеите на повеќе македонски композитори (Тодор Скаловски 1909-2004 (105 години од раѓање), Трајко Прокопиев 1909-1979 (105 години од раѓање), Глигор Смокварски 1914-1974 (100 години од раѓање), Ладислав Палфи 1924-2008 (90 години од раѓање), Томислав Зографски 1934-2000 (80 години од раѓање), Михајло Николовски 1934-1994 (80 години од раѓање), Стојче Тошевски 1944-2008 (70 години од раѓање), Живојин Глишиќ 1954 (60 години), Гоце Коларовски 1959 (55 години од раѓање). Со атрактивна изложба за ликот и делото на Калистрат Зографски во Центарот за култура на Струга, Сојузот на композиторите на Македонија ќе ја одбележи 100 годишнината од неговата смрт. 

Со почит, 

Сојуз на композиторите на Македонија

Селектор 

м-р Ивона Опетческа - Татарчевска

ПРОГРАМА

Петок, 12 септември  2013
15:00-19:00 – Регистрација на учесниците 
19.30         Вечера         

Сабота, 13 септември 2014
09.00 – 11.00
Прва претпладневна сесија СМЕ 2014 

Тема               ОДБЕЛЕЖУВАЊЕ НА ЈУБИЛЕИ И ГОДИШНИНИ НА МАКЕДОНСКИ АВТОРИ 
Претседавач Марко Коловски
1. д-р Александар Трајковски Музиката на Трајко Прокопиев во филмовите „Фросина“ и „Волча ноќ“ – почеток на ново поглавје во македонската музичка историја
2. м-р Гоце Гавриловски Фолклорните елементи во Суита бр.1, од балетот „Лабин и Дојрана“ на композиторот Трајко Прокопиев
3. м-р Тихомир Јовиќ Михајло Николовски Суита за Пијано (анализа)
4. Јана Коловска Ликот и делото на Михајло Николовски со посебен акцент на неговото хорско творештво
5. Симона Јовчева Глигор Смокварски – пионер на македонското симфониско творештво

6. Д-р Викторија Коларовска - Гмирја  Научната дејност на Гоце Коларовски
11:00 – 11:30  Пауза 

11.30 – 12.45
Втора претпладневна сесија

Тема                  ДИСКУРСИ НА ТАНЦОВАТА ЕДУКАЦИЈА 4 ТРУДА
Претседавач: д-р Соња Здравкова -Џепароска
1. д-р Соња Здравкова Џепароска  Организација форми, ефекти и проекции 
2. Бистра Делиниколова  Формална балетска едукација во Македонија

3. Елена Ристеска   Македонско танцово високо образование  

4. Викторија Илиоска Истакнување на потребата за воведување на танцот како предмет во предшколски и школски образовниот систем 

13.00 – 14:00
Трета претпладневна сесија

Тема               ОБРАЗОВАНИЕТО И МУЗИЧКО-ФОЛКЛОРНАТА ТРАДИЦИЈА ВО МАКЕДОНИЈА 

Претседавач: м-р Ивона Опетческа Татарчевска
1. м-р Велика Стојкова – Серафимовска Влијанието на едукативниот профил на професионалните кадри во градењето на вокалниот музички репертоар на Ансамблот „Танец“ ми оди со Кузман  да се во иста сесија

2. м-р Горанчо Ангелов  Форми на изучување на вештините на свирење на народниот  музички инструмент зурла 
3. м-р Александра Кузман  Едукативниот процес при ревитализацијата на чалгиската музика во Р. Македонија, преку примерот на групата „Chalgia sound system“
14.00 – 15:30 
               Ручек
16.00 – 19.00

ТРИБИНА
Тема                                 МЕЃУНАРОДНИОТ НАТПРЕВАР „МИХАЈЛО НИКОЛОВСКИ“

(недостатоци и перспективи)


Претседавач: м-р Василчо Пецаковски

19.00 – Вечера

20.30 - Изложба
100 години од смртта на Калистрат Зографски
Центар за култура - Струга

Недела, 14 септември 2014
09.00 – 11.00
Прва претпладневна сесија

Тема                   МУЗИКА И ОБРАЗОВАНИЕ (прв дел) 
Претседавач: м-р Велика Стојкова - Серафимовска
1. Д-р Владимир Талевски, м-р Ивана Темелкоска Програмско – нормативната поставеност на музичкото образование
2. Д-р Љупчо Коскаров Музиката во функција на интеркултурното образование
3. Д-р Емилија Ристевска Стефановска Детските музички инструменти во наставниот процес

4. М-р Ана Петрова Музичката култура услов за здрава личност
5. М-р Весна Маљановска – За раното изучување на пијаното

09.00 – 11.00
Прва утринска сесија ЗМТМ 2014

ПЛАНОВИ И ПРОГРАМИ ЗА МУЗИЧКО-ТЕОРЕТСКИТЕ ПРЕДМЕТИ ВО МУЗИЧКИТЕ УЧИЛИШТА (прв дел)

Претседавач: м-р Василчо Пецаковски
11:00 – 11:30 Пауза за кафе

11.30 – 13.00
Втора претпладневна сесија СМЕ 2014 

Тема
100 ГОДИНИ ПО  КАЛИСТРАТ ЗОГРАФСКИ
Претседавач: Д-р Димитири Кумбароски
1.      Д-р Димитири Кумбароски, Анализа на напевот „Достойно есть” на прв глас,од    Архимандритот Калистрат Зографски 

2. м-р Мирјана Павловска Шулајковска  Црковно – музичката дејност на Јоан 
3. Хармосин Охридски ( 1829 – 1890) (кон 185 години од неговото раѓањето)
4. М-р Игор Гулевски  Псалтите во Битола од XX век и нивната улога во развојот на источното црковно пеење
5. М-р Гоце Ристоски  За ортографските принципи и издавачко-редакторската дејност на Манасиј поп Тодоров ( 1856-1936)

11.00 – 12.30
Втора утринска сесија ЗМТМ 2014

ПЛАНОВИ И ПРОГРАМИ ЗА МУЗИЧКО-ТЕОРЕТСКИТЕ ПРЕДМЕТИ ВО МУЗИЧКИТЕ УЧИЛИШТА (втор дел)



Претседавач: м-р Василчо Пецаковски 
13.00 – 13.30
Заклучна дискусија 

 13.30              Ручек
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